

Số: /KH-PGDĐT

Thủ Thừa, ngày tháng 9 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Trung thu**  
**năm 2020**

Căn cứ kế hoạch số 4264/KH-BCĐ ngày 08/9/2020 của Ban chỉ đạo liên ngành tỉnh về kế hoạch triển khai đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2020. Căn cứ kế hoạch số 2874/KH-SGDĐT ngày 11/9/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch triển khai đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2020. Nhằm tiếp tục tăng cường công tác đảm bảo An toàn thực phẩm (ATTP) phục vụ Tết Trung thu 2020 ở các cơ sở giáo dục trong huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2020 như sau:

**I. Mục tiêu**

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về đảm bảo ATTP nhằm nâng cao kiến thức về ATTP cho người tiêu dùng trong việc chọn mua, chế biến thực phẩm an toàn.
2. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các cơ sở giáo dục trong việc thực thi pháp luật về ATTP, đảm bảo cho học sinh vui Tết Trung thu khoẻ mạnh, an toàn.
3. Đẩy mạnh công tác kiểm tra về ATTP tại căng tin của các cơ sở giáo dục.

**II. Thời gian và phạm vi triển khai**

1. Thời gian: Từ 11/9/2020 đến 06/10/2020.
2. Phạm vi triển khai: Các cơ sở giáo dục trực thuộc huyện.

**III. Nội dung và giải pháp thực hiện**

**1. Công tác chỉ đạo, quản lý**

Quán triệt, triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP:

- Luật số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010 của Quốc Hội ban hành Luật an toàn thực phẩm;
- Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm;
- Quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn thực hiện chế độ kiểm thực 03 bước và lưu mẫu thức ăn đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống;
- Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa;
- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm;
- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/09/2018 của Chính phủ qui định xử phạt hành chính về an toàn thực phẩm;
- Chỉ thị số 4316/CT-BGDĐT ngày 12/10/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác bảo đảm An toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục;

- Quyết định số 1535/QĐ-UBND ngày 5/5/2020 của UBND tỉnh Long An về việc ban hành qui chế phối hợp công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Long An.

## **2. Công tác truyền thông**

- Triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên công văn số 4264/KH-BCĐ ngày 08/9/2020 của Ban chỉ đạo liên ngành tỉnh về kế hoạch triển khai đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2020 (kèm theo);

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về ATTP bằng nhiều hình thức như: hệ thống website của trường, nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt lớp, áp phích về ATTP tại các bảng tin, góc tuyên truyền của lớp, của nhà trường;

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh các kiến thức trong quá trình mua, lựa chọn, bảo quản và sử dụng thực phẩm đúng cách, tuyệt đối không sử dụng bánh kẹo, nước giải khát, thịt và các sản phẩm từ thịt... bày bán ở những nơi không đảm bảo vệ sinh, các sản phẩm ôi thiu, hỏng mốc... không rõ nguồn gốc;

- Các cơ sở giáo dục có kế hoạch tổ chức các hoạt động vui Tết trung thu, thực hiện giãn cách trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19, tạo không khí vui tươi phấn khởi cho học sinh, đảm bảo an toàn, bổ ích, tiết kiệm, hiệu quả, không sử dụng bánh trung thu đã hết hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc.

## **3. Công tác kiểm tra, giám sát**

Phòng Giáo dục và Đào tạo, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc lập kế hoạch phối hợp với Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP huyện kiểm tra, giám sát các cơ sở giáo dục việc sử dụng thực phẩm khi tổ chức Lễ hội Trung thu. Qua đó, chấn chỉnh kịp thời những sai sót trong thực hiện; chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm do sử dụng sản phẩm không đảm bảo ATTP trong các cơ sở giáo dục.

## **4. Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua đường thực phẩm**

- Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo tăng cường công tác quản lý ATTP nhằm góp phần tích cực vào việc phòng chống ngộ độc thực phẩm trong trường học và các bệnh lây truyền qua đường thực phẩm;

- Đối với các cơ sở giáo dục cần phát huy vai trò, trách nhiệm trong quản lý ATTP, nhận thức đúng việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP; biết cách chọn mua, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm an toàn, đấu tranh với các hành vi vi phạm về ATTP, kiên quyết không để thực phẩm chưa được kiểm định vào nhà trường.

## **IV. Tổ chức thực hiện**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Lập kế hoạch và chỉ đạo triển khai kế hoạch đảm bảo ATTP Tết Trung thu năm 2020 đến các cơ sở giáo dục;

- Chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể địa phương để tham gia giám sát việc tuyên truyền, thực thi pháp luật về ATTP Tết Trung thu năm 2020;

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai đảm bảo ATTP Tết Trung thu 2020 của toàn ngành.

### **2. Các cơ sở giáo dục trực thuộc**

- Lập kế hoạch và triển khai kế hoạch đảm bảo ATTP Tết Trung thu năm 2020 đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của đơn vị;

- Chủ động phối hợp bộ phận, tổ chức trong nhà trường để tham gia giám sát việc tuyên truyền, thực thi pháp luật về ATTP Tết Trung thu năm 2020.

### **3. Chế độ báo cáo**

Các đơn vị báo cáo kết quả triển khai đảm bảo ATTP Tết Trung thu năm 2020 về phòng Giáo dục và Đào tạo qua mail [pgdthuthua.longan@moet.edu.vn](mailto:pgdthuthua.longan@moet.edu.vn) chậm nhất ngày **05/10/2020** (*Đề cương báo cáo kèm theo*)

(*Đính kèm Kế hoạch số 4264/KH-BCĐ ngày 08/9/2020 của Ban chỉ đạo liên ngành tỉnh và đề cương báo cáo*).

Trên đây là Kế hoạch triển khai đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- TTY tế;
- TP, các PTP;
- Các các bộ phận CM;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các nhóm lớp tự thực;
- Lưu: VT, MN.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Trần Thị Kim Nhân**

**ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**  
**Kết quả đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2020**

1. Công tác chỉ đạo.
2. Công tác truyền thông: tên hoạt động (*nói chuyện, hội thảo, tập huấn, phát thanh, truyền hình, băng rôn, khẩu hiệu...*) số lượng, hiệu quả.
3. Cơ sở tổ chức Lễ hội Trung thu cho học sinh: Hình thức tổ chức, công tác xã hội hóa, hiệu quả...
4. Công tác thanh tra, kiểm tra, kết quả.
5. Ngộ độc thực phẩm: Số vụ, tổng số người bị ngộ độc, số người đi bệnh viện, số người tử vong, nguyên nhân (*có so sánh số liệu năm trước*).
6. Nhận định chung về đảm bảo ATTP Tết Trung thu 2020 ở cơ sở giáo dục.
7. Đề xuất, kiến nghị.